

# Technologia nie zastąpi kompetencji

**RYNEK** | Rachunkowość behawioralna, blockchain, big data, sztuczna inteligencja – to nie pojęcia z przyszłości, ale rzeczywistość księgowego. Jeśli nie spotkał się z nimi dziś, to na pewno będzie miał do czynienia jutro. Jak wpłyną na jego pracę?

**MAŁGORZATA SZCZEPAŃSKA**

Księgowość ma za sobą ponad pięćsetletnią historię, przeżyła dwie rewolucje przemysłowe i działa obecnie w trzeciej, naukowo-technicznej. Każda z nich dokonywała zmian, które dla wielu zawodów stały się realnym zagrożeniem. Część z nich zniknęła, niektóre ewoluowały, a także pojawiały się zupełnie nowe. Księgowy na przestrzeni wieków zmieniał sposoby prowadzenia rachunkowości, choć zasady – jak w matematyce – są niezmiennie. Dostosowywał się do coraz bardziej rozległych obszarów działalności, od prostej wymiany handlowej po skomplikowane instrumenty finansowe. I w każdej rzeczywistości się odnajdywał. Nie ma powodów, aby sądzić, że tym razem będzie inaczej.

– Jesteśmy nie tylko świadkami, ale jednocześnie – w różnym oczywiście stopniu – uczestnikami wielkich zmian, następujących ustawicznie, w gospodarce (już dzisiaj zglobalizowanej), w technice, technologii, w życiu społecznym i stosunkach międzyludzkich. Te ogólności mają przemożny wpływ na wszystkie zawody, w tym na zawód księgowego, który musi

ulegać ewolucji – w znacznie większym tempie niż dotychczas – przystosowując się do nowych potrzeb gospodarki – powiedział Franciszek Wala, prezes Zarządu Głównego **Stowarzyszenia Księgowych w Polsce**, podczas otwarcia obrad plenarnych międzynarodowej konferencji „Przyszłość zawodu księgowego” w Wieliczce. – Wiele przesłanek wskazuje na to, że zmiany naszego zawodu będą obszernie, wielopłaszczyznowe. Dotyczyć bowiem będą osobowości zawodowej: wiedzy, umiejętności i etyki, a także przedmiotu zadań, narzędzi i sposobu wykonywania. Można także sądzić, że zakres niezbędnej, nowej wiedzy specjalistycznej będzie powodował wyłanianie się wielu nowych zawodów pokrewnych.

## Prawdziwe zarządzanie zmianą

Rozwój nowych technologii to wyzwanie i nieustanne zarządzanie zmianą, z którymi od ponad dwudziestu lat mierzą się księgowi. Rośnie liczba narzędzi, pozwalających na coraz efektywniejsze korzystanie z zasobów informacyjnych generowanych przez rachunkowość, zwiększa się poziom komplikacji wyko-

nywanych operacji finansowych, do których jest dostęp niemal w czasie rzeczywistym, co oznacza, że wymagania wobec księgowych rosną skokowo.



## PISALIŚMY O TYM:

Podczas międzynarodowej konferencji „Przyszłość zawodu księgowego” debatowano nad uregulowaniami prawnymi, dotyczącymi tego zawodu, dyskutowano o jego kształcie i możliwej ewolucji, a także omawiano korzyści i zagrożenia, jakie niesie ze sobą globalizacja i rozwój nowych technologii.

„Księgowy na mapie Europy”  
20 czerwca 2018 r.

[archiwum.rp.pl](http://archiwum.rp.pl)

Kompleksowa znajomość firmowych finansów, umiejętność korzystania z dostępnych nieustannie aktualizowanych informacji i wyciągania właściwych wniosków, wspieranie zarządów czy właścicieli w podejmowaniu korzystnych dla przedsiębiorstwa decyzji, to ogromny zakres kompetencji. Jeśli do tego dodamy działanie na globalnych rynkach, wnioski nasuną się same.

Zawód księgowego jest wielostopniowy, wymagający specjalizacji i nieustannego rozwoju. Dobrze wykształcony, doświadczony, o szerokich

horyzontach, otwarty na nowości, potrafiący analizować, wnioskować i przewidywać, a jednocześnie lojalny i etyczny – to najbardziej pożądany zestaw cech doskonałego księgowego. Niezwykle trudno znaleźć taki ideał, zwłaszcza w dużych firmach – po prostu nie da się zrobić wszystkiego samemu i to natychmiast. Coraz większe znaczenie ma praca zespołowa, szczególnie ważna przy błyskawicznym rozwoju technologii informacyjnych, dostarczających nieocenionych dla firmy narzędzi, ale przy tym stwarzających wiele okazji do niezbyt etycznej działalności, jak również powodujących zagrożenia dla jej bezpieczeństwa.

## Technologiczna dżungla

Rachunkowość behawioralna, blockchain, big data, kryptowaluty, sztuczna inteligencja – to nie są pojęcia z przyszłości, ale rzeczywistość księgowego, który jeśli nie spotkał się z tym dzisiaj, to na pewno będzie miał do czynienia jutro. O przemianach w gospodarce i wyzwaniach, jakie stawiają przed księgowymi, mówiła prof. dr hab. Aldona Kamela-Sowińska, przewodnicząca Komisji ds. współ-

pracy z zagranicą i członek Zarządu Głównego **SKWP**.

– Dla wielu nieprofesjonalistów sprawozdanie finansowe jest nadal obrazem świętym w ramach, ale dla nas fachowców coraz częściej to sprawozdanie jest problemem. Na ile stanowi ono wytwór rzetelnej wyceny, wierny obraz, a na ile wpływają na wielkości w nim zawarte postprawda, fakty alternatywne, fake newsy, politycy i manipulatorzy, gospodarka oraz cyberprzestrzeń? Bez względu na to, co i jak wpływa na rachunkowość, na końcu zdarzeń gospodarczych był, jest i będzie księgowy. To on na koniec dnia musi ujawnić wszelkie szaleństwa i decyzje polityków, polityków, strategów, taktyków, prezesów, dyrektorów i zaprezentować rzeczywistość w sposób, który nazywamy jasnym i rzetelnym obrazem – powiedziała na początku swojego wystąpienia prof. Aldona Kamela-Sowińska. – Czy obecna rachunkowość ma i czy w najbliższej, dającej się przewidzieć przyszłości nadal będzie miała instrumenty, techniki i narzędzia, które uzbroją księgowego tak, żeby mógł przedstawiać realną, docenianą przez biznes informację?

dokończenie na **H2-3**